cura viris atque virginibus committebatur. Si vero mulier quaedam illud ingressa fuisset, morte plectebatur. Nisi foret serua, de domino querens. Haec enim supplex Deam adire poterat. Magistratus autem, postquam illam & dominum audirebat, pronuntiabat. Et, si nulla iniuria dominus illam affecisset, reddebatur ancilla, ei iuranti se in posterum, propter fugam, non irato animo erga illam futurum. Si autem iustas causas allegasset ancilla, ibi in templo remanebat, Deae famula. Romae templa fuerint nec ne, in quae serui configere potuerint, ante Triumuiratum Augusti, Antonii & Lepidi, compertum non habeo. Bodinus quidem dicto loco affirmat Seruum Romae templum Diana aedificasse, quod asylum fuerit vulgari hoc sensu: an vere hoc affirmet dubito. Auctoritas profecto, quam citat hoc non euincit. Locus est e Dionys. Halic. lib. iv. pag. 230. vers. 23. Mentio, fateor, ibi sit templi Diana ab Seruo in Aventino monte aedificati, quod  $\delta\sigma\upsilon\lambda\sigma\nu$ , inuiolabile fuerit; sed de seruis aliisue sibi metuentibus, qui securitatem in eo sibi comparare possent, ne verbum quidem mutit: Ideo autem vocavit  $\delta\sigma\upsilon\lambda\sigma\nu$ , quoniam ciuitates sociatae in eo sacra faciebant quotannis, singulique earum aequa sanctum erat & inuiolabile. Et nulli proinde illud animo hostili ingredi, aut adorare licebat. Idem tamen ille locus Dionysii I. Lipsium in excurs. ad Taciti Ann. lib. III. cap.

36. compulit, vt, non secus ac Bodinus, existimaret reuera in hoc templum fugientes siue seruos, siue liberos, inde auelli non potuisse, refragante licet Dione Cassio cuius verba ipse allegat. Απηγόρευταν δὲ μηδένα ἐς τὸ ἥρων αὐτῆς καταφύγειν εἰπεῖν αὐτοῦ μήπε παντριλατέσθαι μήπε συλλάθαι, ὅπερ γέδει γέδει τὴν θεῶν τὴν ἐπὶ Ρωμίλα γενομένων, ἐδεδώκεται. Veterunt (Triumuiri) ne quis in fanum eius (I. Caesaris) ad securitatem impetrandam configiens, ab eo repelleretur, aut ex eo extraheretur, quod nulli Deorum templo, si excipias, quae sub Romulo fuerunt, concessum fuerat. Ad hoc forte Caesaris asylum respexit Vlpianus in l. 17. § 12. D. ad Aedil. Ed. Ne eum quidem qui ad statuam Caesaris configuit, fugitiuum arbitror: non enim configendi animo hoc facit. Idem puto & eum qui in asylum & aliud quod configuit. Longe autem erat frequentissimus mos, qui ibi memoratur a Iure consulto, ad statuas configiendi, non adeo Deorum, qua de re Lipsius loco laudato; sed potissimum Caesarum. Idque plurima Iuris nostri loca testantur. Tam vero sanctae habebantur illae imagines, vt summa impietas esset eas violare. Philostrat. in vita Apollon. Thyan. cap. 15. Ανηρέθισο δέ ἐπὶ τὸν ἄρχοντα γλυκία πᾶσα, οὐδὲ πυρεῖς (male editum est πυρὸς) ἐπὶ αὐτὸν ἤπλοντο, οὐδὲ τοι προκείμενον τὰς Βασιλίσσις ἀνδειδοῖ, εἰ γέ τοι Δίας & ἐν Ολυμπίᾳ φοβερόπεροι τόποι γέ ασυλόποροι γοναῖ, Τιβερίς γέ ὄντες, ἐφ' ἃ λέγεται τις ἀσεβῆσαι δέξαι, τυπή-

τυπήσας τὸν ἑαυτῷ δὲ λόγον Φρέροντα διεκχώνι γρυνεῖν  
νεομοσμένην εἰς Τιβέριον. Excitata autem erat contra Praesidem omnis aetas, ἐξ ῥογος contra eum accendebat, quamuis supplex Imperatoris statuis adiaceret, quae ipso Olympii Iouis signo tunc magis verendae & innuolabiles erant, quippe quae essent Tiberii, sub quo aliquis fertur impius iudicatus fuisse, qui seruum suum argenteum denarium, cum Tiberii imagine, ferentem percuferat. Aut fallor, aut non intellexit Olearius verba καὶ πνεὺς ἐπί αὐτὸν ἔκαστον, quae vertit, ῥογικός ei parabat. Innuit Philostratus ritum, quo supplices, aris aut statuis auellere metuentes, admoto vndique que igne eas sponte sua relinquere cogebant. Vide Sam. Petitum *ad leg. Att. lib. I. tit. I. pag. 12.* In perniciem dominorum hanc ad statuas fugendi licentiam seruis concessam recte obseruat Bodinus: qui enim ira incitatus earum sanctitatem vel leuiter temerasset maiestatis reus fiebat. Ipsi etiam serui saepe ad infamandos dominos imagines amplectebantur, ut supra notaui, atque inde est, quod qui in venditione mancipii dixisset eum nunquam ad statuam confugisse id praestare tenebatur *I. 19. § 1. ad Aedil. Ed.* Sub Imperatoribus Christianis a dominis sibi metuentes serui frequenter in Ecclesias confugiebant *I. 5. Cod. Th. de his qui ad Eccles.*

## C A P. XII.

De venditione seruorum quos domini male habebant.

**V**bi a dominorum ira imaginum religione tuti erant serui, tunc de eorum iniuriis querebantur. Re cognita, si vera dixisse constaret, alteri eos vendere cogebatur dominus. D. Pius in rescripto apud Vlpian. *Coll. leg. Mof. & Rom. Tit. III. § 3.* Seruorum obsequium non solum imperio, sed & moderatione & sufficientibus praebitis, & iustis operibus contineri oportet. Itaque & ipse curare debes iuste, ac temperate tuos tractare, ut & facile requirere eos possis, ne si apparuerit, vel imparem te impendiis esse, vel atrociorē dominatione saeuitiam exercere, necesse habeat Procons. V. C. ne quid tumultuosus accidat praeuenire te, & ex mea iam auctoritate ad alienandos eos compellere. Hoc pacto verba sanequam corruptissima egregie emendauit Pithoeus: tantum moneo pro atrociorē dominatione saeuitiam; me scriptum malle atrociorē dominationem saeuitiam. Non autem assentior I. Fr. Gronouio, qui operibus, tamquam insititum vocabulum hinc eliminandum putat: boni enim domini etiam iustas, id est modi-

cas, non graues nimis, operas seruis distribuere, ne *ἀλεῖται πότος καύμων*, prae nimio labore in morbum incident, ait Theano. Aliud est eiusdem Imperatoris, apud cundem Iureconsultum rescriptum, itidem *in collat. leg. Mof. & Rom.* sed magis integrum est *in l. 2. D. de H. Q. S.V.A.* *I. Cognosc de querelis illorum qui in familia I. Sabini ad statuam configerunt, & si vel durius habitos quam aequum, vel infami iniuria affectos cognoveris, venire iube, ut in potestatem Sabini non revertantur.* Iustinianus § 2. *Instit. eod.* ait bonis conditionibus vendendos, quod non solum est iusto pretio vt Pithoeus exponit *ad Collat. leg. Mof. & Rom.* loco citato; sed etiam, vt rectius alii, quos indicat Noordkerkius *ad leg. Petron. cap. 111.* pag. 130. ne vendat ea conditione vt in ergastulum compede vincti detrudantur, aut nunquam manumittantur. Quae conditiones venditionibus seruorum, meritorum puta, vtiliter addi poterant *l. 17. § 19. D. de Aedil. Ed. l. 6. pr. D de seru. export. l. 3. § 15. D. ad SC. Silanian.* & *l. 5. Cod. si mancita fuer. al. vt manum.* Illi autem serui qui ad statuas configunt, dominum mutare cupientes, videntur esse quos Graeci scriptores *περιστρέψαντες* vel *αἰτεῖσθαι* dicunt. Quem tamen ritum omnes fere docti ad leges Atticas vnice pertinere contendunt. Is. Casaubonus *ad Athenaeum lib. vi. cap. 19. ad Sueton. in Caesare cap. 11.* Petitus *ad leg. Att. lib. 11. tit. 6. pag. 178.* & qui hunc

se-

sequitur Noordkerk pag 104. Alia mihi stat sententia. Existimem Auctores, qui huius rei mentionem fecerunt, ad iura Romanorum omnino allusisse. Et more scriptoribus Graecis, qui res Romanas tractarunt sollemniter, formula ex foro Attico desumta, ad rem quae Romae obtinebat exprimendam, vsos fuisse. Loca veterum notarunt doctissimi I. Pollucis commentatores *ad lib. vii. § 13.* Singula inspiciamus. Primus mihi occurrit Philo Iudeus, *de vita contemplat.* pag. 690. *D. οστωρ εἰ περὶ τὸν αἰτεῖσθαι τὸν πεντημένων ἀτυχεῖς ή καιοδόλοι, δεσπόζων ὑπαλλαγὴν, εἰ καὶ ἐλευθερίαν αὐτοῖς ἐπάγοντες.* Quemadmodum infelices & male habitis serui, qui se venales postulant, non libertatem; sed alium acquirentes dominum. Notum est Philonem Alexandrinum fuisse, adeoque probabile est eum respexisse ad ius quod in patria sua obtinebat: quis vero ignorat id tunc temporis ius Romanum fuisse. Sed si negat aliquis tempore Philonis, qui sub Caio floruit, receptum fuisse, vt serui ad imagines Imperatorum configuerent, ei oggeram locum Philostrati praecedenti in capite a me allegatum, qui ait imperante iam Tiberio sceleri imputatum domino, qui seruum verberaret, vel numum habentem Imperatoris effigie insignitum. Diserte quoque Tacitus *Annali 111. cap 36.* *Incedebat enim de terrimo cuique licentia, impune probra & inuidiam in bonos excitandi, arrepta imagine Caesaris liber-*

*ti etiam ac serui, patrono vel domino cum voces, cum manus intentarent, ultra metubantur.* Quia scilicet statua ad quam fugerent praesto erat. Ade quae supra obiter notaui pag. 48. Secundum locum obtineat Plutarch. de *Superstitione* pag. 166. *D. Εσὶ γὰρ δόλοις νόμοι, ἐλευθερίαν δημογυγούσι, πρᾶσιν αἵτειδες γὰρ δεσπότην μεταβάλλουσι Θητεινέσερον.* Seruis qui libertatem desperant receptum est, ut se vendi flagitent. Qui se ipsos non possunt, quosque alii redimere nolunt ii sunt δημογυγούντες τὴν ἐλευθερίαν, qui spem consequendae libertatis non habent. Nihil autem inferri potest ex verbis illis Plutarchi unde constet magis ad ius Atticum quam ad Romanum hoc referendum esse. Si quis tamen ex me quaerat quaenam illa lex sit, νόμος, quam memorat, respondebo saepe phrasin νόμος ἐστι significare *moris est, fieri solet*, & neutiquam hic cogitandum de lege ita proprie dicta. De hoc porro Plutarchi loco mecum consentit P. Faber *Semele lib. III. cap. 16. pag. 223.* Qui eum ad Romanorum iura etiam arbitratur respexisse. Tertius ordine veniat Lucianus, qui in *Dialogo xi Deorum, Mercurium matrem ita alloquenter inducit.* Καὶ ὅλως ἀπηγόρευκα γάρ εἰ γάν νοι δύνατον γένεσιν, γένεσιν δὲ τοῦτον πεπεριόδευ, ὡσπερ εἰ τὸ γῆν κανοῦς διλεύοντες. *Iam prorsus defectus sum, ac proinde si possem lubens vendi postularem, quemadmodum illi, qui in terra infeliciter seruunt. Si attendas ad aetatem Luciani, & iura quae tunc obtine-*

tinebant, quod ipsum etiam de Plutarcho, modo a me laudato, dictum sit, eum mores Romanorum hic prae oculis habuisse facile senties. Tandem ad I. Pollucem deuoluimus. Is licet aliis occasionem dederit credendi Attici iuris esse περιστώ αἵτειν, mihi videtur clarissime indicare apud Romanos id admodum frequentatum fuisse. Ipsum audi loquentem. Οὐ δέ εἰ νῦν Φασὶ τὰς οἰνέτας περιστώ αἵτειν, ἐστιν εὑρεῖν τὸν ταῖς λεγοφίαις οργανός

Εἴροι περίτισον ἐστιν εἰς τὸ Θητεῖον δεχμένιν  
Επει δέως δὲν εὑρώ περιστώ μένειν.

Aυτικριτικός, δέ τοι ταῖς εὐπόλιδοι Πόλεσι. Καὶ πολὺ<sup>de</sup> πάχω μεν ωδὴ περιστώ αἵτειν. *Quod vero hoc tempore serui dicuntur venditionem postulare, illud inuenire licet in Aristophanis Horis.*

*Si mihi optimum sit in Thesei fanum currere  
Et inibi donec emitus fuero manere.*

*Diserte autem in Vrbibus Eupolis. Tanta quidem patior mala; neque tamen venditionem flagito.* Versus illi Aristophanis turbati sunt, vident id Petitus ad leg. Att. lib. II. tit. 6. pag. 178. & legit:

Εἰ μὴ περίτισον ἐστιν εἰς τὸ Θητεῖον  
Δεχμένιν, ἐπει δέως δὲν εὑρώμεν πρᾶσιν  
Μένειν. - - - - -

Casaubono ad Athen. lib. ix. cap. 3. debet ei μὴ pro ἔμοι & εὐρυμενοι pro εἴπων. Non autem probo rationem qua versus distinxit; sunt enim tunc scazontes, quos in dramatibus Graecis non facile reperies. Ambo haec carmina forte ita seniorum legibus erunt restituenda:

Οἶμοι.

Κράτισσόν ἐστιν εἰς τὸ Θησαύρον δεχμεῖν.  
Εκεῖ δὲ ἦσαν περὶ τοῦ εὐρυμενοῦ μένεν.

Οἶμοι est exclamatio, quae ad versum non pertinet, quales sexcentas tam in Comicis quam Tragicis reperiri norunt illi, qui eos vel a limite salutarunt. Sed ad negotium nostrum. Dicit Pollux, quod *ci yūn, homines huius aetatis*, vocant πρᾶσιν αἰτᾶν, eius iam meminerunt olim Aristophanes & Eupolis: manifesto indicio sub Commodo hunc ritum notissimum, & Romanis admodum familiarem fuisse, quem, tamquam rem minus notam, doctissimus quippe literator, aliquot retro seculis iam apud Athenienses obtinuisse indicat. Qua in animaduersione eo magis mihi complaceo, quod eadem fere obseruavit Ti. Hemsterhuis in notis, ad citatum Luciani dialogum, quae iam praelium eluctatae sunt. Addi allegatis exemplis debet locus Artemidori, quem mihi indicauit vir modo laudatus: *in Oneirocrit. lib. iv. cap. 16. πωλέσθαι ἀγαθὸν τῆς παρόντα ἀλλάξας βελομένοις δελοις καὶ πένηται*

πένηται. Bonum est vendi iis, qui rerum suarum praesentem statum in meliorem mutare gessint, seruis scilicet & hominibus pauperculis. Sine vlo dubio respexit ad venditionem seruorum, qui manus dominis feruiebant, apud Romanos fieri solitam. Summa igitur tractationis huius nostrae haec est: πρᾶσιν αἰτᾶν, quod iure Attico quondam obtainuerat, seruis, a temporibus forte Augusti, apud Romanos frequentatum est, eoque digitum intendunt Philo, Lucianus, Plutarchus & Artemidorus. Quin in ipsis Iure-consultorum libris huius rei vestigia inuenisse mihi videor. In lib. I. Vlpiani ad Aedil. Ed. est l. 17. § 12. eiusdem tit. in D. Apud Labeonem & Caelium quaeritur; si quis in asylum confugerit, aut eo se conferat, quo solent venire, qui se venales postulant, an fugitiuus fu? Quid quaeſo aliud est πρᾶσιν αἰτᾶν, quam venalem se postulare? Haud equidem ignoro. Petitum lib. I. tit. I. pag. 14. operis saepius allegati, haec explicare de loco in quo venire solebant, qui se suis numis redimere satagebant; sed ne dicam locum tales nusquam, & a nemine memorari, nonne seruus longe commodius domi cum hero hoc perageret? a quo inuitio sua pecunia redimi non poterat, vt mox videbimus. Illa porro πρᾶσιν αἰτᾶς venditionis postulatio, certissimum contra dominos seruis praesidium erat, imo, vt cum Tacito loquar, seruorum manus & voces

L

cum

*cum dominis intentarentur vltro metuebantur.* Isque scopus fuit, ad quem fere collineabant omnium Imperatorum constitutiones, in fauorem seruorum conditae, vt ita dominica potestate imminuta, immensis seruorum gregibus domini nihil mali efficerent, & sibi domi timentes tam anxie rem domesticam curarent, vt foris nihil possent nouarum rerum moliri. Palam fecit hoc Imperatorum omnium & suum praecipue institutum stolidus Princeps C. Caligula, qui eo impudentiae prouectus est, vt seruis, de quibus antea tormentis quidem in dominos quaestio institui poterat, teste Cicerone *pro Deiot.* cap. 1. exceptis paucis casibus, de quibus Paulus *in Sentent.* lib. v. tit. 16. § 6. & Noodtius *Probabilib.* 111. cap. 6. qualibet de causa dominos accufare permiserit teste Suida *in V. Γαῖας & Δγληγῆταις.* Caio multo versutior Tiberius, longe aliam ingressus erat viam: seruos ante actori publico mancipari iubebat, vt deinde iugo herilisoluti eum impune accusarent. Post Caligulam Imperatores, vtut fauerent seruis, hanc accusandi licentiam, quod nimias in imperio turbas excitaret, prorsus sustulerunt, de Tacito Vopiscus, *in eius vita;* sed isti negotio potissimum operam nauauit Alexander Seuerus.

## C A P. XIII.

De seruo qui pro derelicto  
habitus.

**A**Ctum a nobis haec tenus, de seruis a dominis caesis, corruptis & interfectis, & quid praesidii contra illas iniurias habuerint, vidimus: hoc capite, si seruus a domino derelinquatur, quid observandum sit inquiram. Si Cuiacio *in comment ad l. vlt. D pro derel.* credamus, seruus pro derelicto habitus liber non sit, adeoque manet seruus; sed sine domino est, affirmante Schultingio *ad Vlpian.* tit. 1. § 19. & *ad tit. D. de statu hom.* § 8. Quin occupantis fieri ait Barbeiracius *not. Gall. ad Grot. lib. 11. cap. 9. § 1. num. 3.* Prius istud verum fuerit reliqua, quae inde necessario sequuntur, etiam vera sint omnino oportet. Verum enim uero modo mihi tantillo maximis nominibus contradicere liceat, Cuiacum, Schultingium, ipsumque adeo Barbeiracium, lapsos esse, me ostensurum existimo. Seruus & dominus vocabula sunt relativa, vt ita dicam, ad se inuicem; si nullus sit dominus nullus etiam est seruus, & vice versa. Cum Iureconsulti definiunt seruitutem, quod sit

*constitutio iuris gentium qua quis contra naturam alieno dominio subiicitur, manifesto indicant ablatio illo dominio, ad statum naturalem, qui est libertatis, redire eum qui modo in seruitute fuerat. Res equidem aliae a domino derelictae, & itidem ad statum suum naturalem redeuntes, cuiuscunque in dominium recidere possunt, & sunt occupantis: non aequae homo, quem semel derelictum a domino, ut sibi seruiat, inuitum, nemo cogere potest. Proinde nec seruus a domino derelictus, est seruus sine domino, nec fiet occupantis. Sed inquires non solis hic ratiociniis est indulgendum, vbi leges diserte contrarium euincunt. Eas euoluamus. L. vlt. D. pro derel. Sempronius Thetidi statutus quaestionem facere tentabat, quasi de serua sua nata sit: qui iam testato conuentus a Procula nutrice Thetidis in soluendis alimentis, respondit non se habere, unde alimenta eiusdem exsoluat; sed debere eam patri suo restituere Lucio Titio: idque ea illa in testationem redigisset, ut postea nullam quaestionem pateretur ab eodem Sempronio: L. Titius Seiae Proculae solutis alimentis, puellam vindicta manumisit. Quaero, an posset rescindi libertas Thetidis? Paulus respondit, quoniam dominus ancillae, ex qua Thetis natu est, Thetidem pro derelicto habuisse videtur, potuisse eam a L. Titio ad libertatem perduci. Dominus pro derelicto habuit Thetidem, eamque aliis manumisit. Hoccine fieri potuit, si Thetis so-*

la

la derelictione iam facta est libera? Fateor, primo intuitu difficultate non vacat haec lex: sed omnis auferetur vbi facti speciem indicauero. Duplex ad legis verba effingi potest: vtramque exhibeo. Lucius Titius Sempronium emancipauit cum peculio, cui praegnans inerat ancilla, mater Thetidis, parit serua Thetidem, eam Proculae nutriti dat educandam Sempronius: intericto tempore Procula coram testibus conuenit Sempronium, de alimentis Thetidi praestitis sibi per soluendis, respondet ille se non habere unde hoc facere queat; sed nutricem monet ut ad patrem L. Titium se conferat, & Thetidem, cuius serua fuisset si filium addito peculio non emancipasset, ei restituat. Obtemperat Procula, L. Titius alimenta soluit, puellamque vindicta manumisit. Et iure: filius enim, cui inter res peculiares obtigerat Thetis, eam repudiat, & non prorsus quidem pro derelicto habet; sed habere videtur; eam enim patri remittit, cuius in dominium, imprimis cum factas in educationem impensas exsoluit, puella siue dubio reuertitur. Potest etiam haec legis species esse: L. Titius cum Semproniis ancilla rem habet, ex eo concubitu nascitur Thetis, quae ex iuris principiis quoque serua fit domini matris, eam Sempronius Proculae nutrientiam committit. Vbi de alimentis a nutrice conuenit, negat se habere unde ea restituat; sed debere illam Thetidem patri

patri suo dare, quam is alimentis persolutis manumittit. Reete: pro derelicto enim habuit Sempronius Thetidem, & obstricta est L. Titio, qui ei obligationem remittit, cum alias ipsi seruire deberet donec aut ipsa, aut pro ea extraneus L. Titio satisfecisset, pro impensis in educationem factis. Non secus ac in seruo noxali iudicio a domino derelicto obtinet, qui, vbi damnum illatum ei cui noxae datus est resarcierit, vel inuito eo coram Praetore in libertatem vindicatur, § 3. *Instit. de noxal. act.* Quis autem negauerit posse eum, cui seruus noxae datus est, poenam remittere, eumque sponte sua ad Praetorem ut manumittatur ducere. Perinde vero est aliquis seruum pro derelicto habeat, an noxae dedat: vtroque enim modo eius dominium amittit, neque contra eum cum serui nomine agi potest l. 38. § 1. *de noxal. act.* & l. 33. *eod.* Deinde seruus ei cui deditus, aut cui, a domino derelictus, obstrictus est, fere eadem ratione seruit ac nexi & obaerati, aut ab hostibus redempti, qui seruitutis vinculo liberantur simulac dominis satisfecerunt. Porro etiam noxae dediti neutri dominorum, tamquam patrono operas officiales praestare debent. Vide de his, & de falso Praetore Liberali, apud quem aliqui seruos noxae datus, & damnum resarcientes, in libertatem afferi finixerunt, Abr. Wieling *ad paratilla Chafsanaei* pag. 264. Satis fuse illam legem ultimam expo-

exposuimus. Clarissimum in modum liquet seruos pro derelicto habitos liberos fuisse inde, quia aegroti a domino abiecti libertas potissimum hoc fundamento innititur, quod videatur derelictus l. 2. *D. qui sine manum. Non. xxii. cap. 12.* & *Non. cliii. cap. 1.* Quo de negotio paucula delibare ab instituto nostro haud penitus alienum erit. Domini seruos aegrotantes curare debebant, hinc Colum. lib. XII. cap. 1. Si quis ex familia cooperit aduersa valetudine affici vendendum erit ut is quam commodissime ministretur. Erant valetudinaria vbi serui reponabantur, quae latissime describit modo allegatus scriptor lib. XI. cap. 1 pag. 333. & lib. XII. cap. 3. Domini a conferuis aegroto medicamenta parari curabant, ad quae sumenda cum, vel reluctantem, cogere poterant. Marq. Freherus *parerg. lib. II. cap. 16.* Si autem decumbentia mancipia negligeret, curare nollet, atque aedibus eiicieret dominus, cum ad pristinam sanitatem redibant serui isti, liberi siebant ex Constitutione Claudi, qua de re multi multa. Solam tamen libertatem Latinam siue naturalem, non ciuilem, quae erat Romana, acquirebant; quia a domino pro derelicto habiti ad statum libertatis naturalis, in quo antequam seruirent ipsi fuerant, aut si vernae forent, matres eorum, reuertebantur. Ast redeo ad seruum derelictum. Eum in nullius postea dominio esse; sed sui iuris fieri, non opus est pluribus adstruam,

seruam, cum hoc totidem verbis doceat Iustinianus in *Nouella* xxii cap. 12. Namque secundum pro derelicto titulum sui & non aliorum existentes. Haec contra Cuiacium dicta sufficiant. Inde porro sequitur quoque nullum seruum, ita proprie dictum, fuisse sine domino: cum enim in l. 23. pr. *D. de liberal. caus.* & l. 38 § 1. *D. de noxal. act.* seruum sine domino esse legimus, id significat eum sui iuris factum. In specie autem quam exhibet Vlpianus Tit. 1. § 19. seruus sumitur pro statulibero, cuius libertas pender a morte fructuarii, aut quoconque alio modo extinguitur vsusfructus, quique potius seruilia orbit munia & in seruitute versatur, quam reuera seruus est. Nec aduersatur Iustinianus in l. 1. *Cod. commun. de manum.* vt liquet ex collatione l. 23. pr. *D. de liberal. caus.* Denique si nulli serui derelicti, serui maneant, neque sint sine dominis; nulli etiam, contra Barbeiracum, occupantis fieri possunt. Illi tamen fauere videtur l. 36. *D. de stipul. seru.* Quod seruus stipulatus est, quem dominus pro derelicto habebat, nullius est momenti: quia qui pro derelicto rem habet, omnimodo a se reiecit, nec potest eius operibus uti, quem eo iure ad se pertinere noluit; quod si ab alio adprehensus est stipulatione ei adquirere poterit. Habemus ibi seruum ab domino derelictum, ab alio rursus adprehensum: quia hoc euenire potuisset nisi fieret occupantis? At verba ab alio adprehensus est intel-

ligi

ligi debent, de eo cui seruus iste derelictus, postea siue bona fide seruierit, siue se ipsum vendi passus fuerit, siue quouis alio modo in potestatem eius peruerterit, non tamen per occupacionem, quae in hominibus, solo belli tempore excepto, nunquam obtinet.

## C A P. XIV.

De varia seruorum conditione  
& dignitate.

**M**E  $\omega\delta\alpha\delta\sigma\zeta\sigma$  quid heic statuere multi prima fronte existimabunt propter § vlt. *Inst. de iur. pers.* In seruorum conditione nulla est differentia: in liberis autem multae. Verum enim uero apposite P. Faber, qui *Semestr. lib. II. cap. 12.* ait, intuitu liberorum vnum eundemque esse seruorum statum; sed inter se honestate vitae & dignitatis gradu distinctos esse. Primo obseruo distinguendos a priuatorum publicos & Caesarum seruos. Publici populi Romani serui ius habebant pro parte dimidia testandi Vlpian. tit. xx. in fine. Quod latius persequitur Pithoeus, ad collat. leg. *Mos.* & *Rom.* tit. v, quem non exscribo. Tantus autem etiam erat fauor seruorum fiscalium, vt mulieres liberae, quae

M

ex

ex SC. Claudiano alias libertatem amittebant si cum seruis alienis contubernium inirent, cum fiscalibus sociari poterant sine villa libertatis iactura l. 4. Cod. Theod. ad SC. Claud. Caesarum serui ut liberi homines agebant notante Merillio *Obseru.* lib. iv. cap. 34. Vestibus albatis, qui color libertati proprius, incedebant. Lipsius *Elet.* lib. ii. cap. 25. Hinc priuatorum serui vbi poterant se in aulam insinuabant, indicio sunt verba Capitolini in *Pertin.* cap. 8. Reddedit praeterea dominis eos qui se ex priuatis dormibus in aulam contulerant. Male igitur Pignorius de serui. pag. 270. *Liberti*, inquit, *Caesariani seruorum loco aliquando videntur habiti*. Imo potius serui Caesariani libertorum loco fuerunt. Et in inscriptionibus frequenter serui vocantur, quibus ea quae libertis tantum conueniunt attribuuntur. Ad priuatorum familias pergo: ibi etiam quaedam inter seruos differitas reperitur. Cicero *parad.* cap. v. In magna familia sunt alii lauatores, ut sibi videntur serui; sed tamen serui. Ita quidem ut unus alteri imperare dicatur Plautus *Pseud. Act.* ii. *Sc.* 2. *vers.* 14.

---- PS. *Condus promus sum, procurator peni.*

HA. *Quasi te dicas Atriensem. PS. imo Atriensi impero.*

HA. *Quid tu seruusne es an liber? PS. nunc quidem etiam seruo.*

Et

Et hi reliquorum magistri dicebantur. Varro de *Re Rust.* lib. ii. cap. 10. Colum. lib. i. cap. 8. pag. 129. Plaut. in *Circul.* *Act.* ii. *Sc.* 2. *vers.* 8.

*Facit hic quod pauci, ut sit magistro suo subsequens.*

Hinc ministri vocantur, qui magistrorum illorum, imperio suberant. Colum. lib. i. cap. 8. pag. 128. *Ne conseruo ministro quoquam nisi in re domini vitatur.* De Villico loquitur, qui rusticae familiae princeps erat, ut Actor seu Dispensator, qui & Procurator dicitur, urbanae. Suet. in *Nerone* cap. 44. *Certum dominis servorum numerum indixit: nec nisi e tota cuiusque familia, ne dispensatoribus quidem aut amanuensis exceptis, recepit.* Notat Torrentius horum operam maxime necessariam dominis fuisse, & recte sane: ideoque si Actor in commissum incidisset, a domino centum aureis redimi poterat, l. 16. pr. D. de *public.* & *vect.* Ratio ne, si dominus eo carere debuisset, res familiares susque deque irent: Tam vero lauta erat conditio horum dispensatorum, ut liberi homines aliquando libertati praetulerint alterius bonorum administrationem, & ad negotia hominum ditiorum gerenda venundari se passi sint. l. 6. § 5. D. iniust. rupt. irritio. Aliquando etiam manumissi eodem in officio perseverabant. Colligo hoc el. 17. § 16. de *Actor.*

dil Ed. Adeo ut de his falsum sit dictum Aeschylus in *Agamemn.* vs 962.

*Εκων γαρ εδεις δελιω χοιται ζυγοφ*

*Seruile ingum semper iniuitos premit.*

Dispensatores in honore esse dicuntur Colum. lib. xii. cap. 3. *Nihil enim nocebit, si sibi, atque Actoribus & aliis in honore seruulis vestis domi confecta fuerit, quo minus patrisfamilias rationes onerentur.* Fere mallem: *alii in honore seruis, vestis domi &c.* Non enim adeo diuerla videtur fuisse Villicorum & Dispensatorum ab hominum liberorum veste, qua de re aliquid iam supra dictum, vt ita emphatice *seruulis vestis* nuncupetur. Egregie huc facit Actorum descriptio, quam dat Philo *quod omni. prob. lib. pag. 673. F.* Επειροι δι εισιν επ γένεσι δελοι, ταδε τη ελευθερων εύμορπα τόχης μελίοντες ἐπιτροποι γαρ εἰσιών, κληράτων καὶ μεράλων εἰσιών, εἳσι δέ οτε πεντή δελόδελων ἀρχοντες καθισανται. Alii autem sunt seruili genere, qui prospera vientes fortuna, liberorum hominum officia obeunt: *Procuratores enim familiarum, bonorum & ampliarum opum, aliquando etiam conseruorum magistri* fiant. Ideo vero quia honestissima erat inter seruos Dispensatorum conditio, nominatim eorum contubernium liberis mulieribus interdictum. l. 4. Cod. Th. ad SC. Claud. Innumera autem fuerunt seruorum officia, pro quorum ratione & dignitate, serui etiam modo honestiores modo

modo viliores censebantur. Ea omnia perlustrare nec lubet, nec vacat. Nican tantum, generaliter seruorum ordinariorum, qui immediate domino suberant, maximam fuisse dignitatem. Hi habebant in peculio vicarios, qui vice ordinis inferioris, etiam ordinariis parere debebant. Ideoque quemadmodum seruis, quae criminiis atrocitatem non habebant a dominis facere iussis, licet legibus saepe contraria, remittebantur; ita & vicariis, ad fugiendum ab ordinariorum coactis, non imputabatur fuga, neque pro fugitiis habebantur. l. 17. § 7. D. de Aedil. Ed. Vilissimi denique & de plebe serui vocabantur quales quales, & nulla eorum fere ratio habebatur. Ad ius autem nostrum etiam pertinet illa seruorum pro dignitate distinctio: namque ea obliteruatur in actione iniuriarum; nec perinde est aliquis Actorem iniuria affecerit, an vero Agasonen, aliud vilissimum mancipium. l. 15. § 31. & 44. D. de iniur. & § 7. Inst. eod. Eadem differentia porro quoque notanda est in materia de usufructu. Qui enim actoris usufructum habet non eo ad quasvis viles operas abuti potest, neque etiam vestibus eisdem, quas serui insimi generis gestare solent, vestire, aut tali cibo, quod fossoribus apponi solet, alere. V. l. 12. § 2. D. de usufr. & quemadm.

## C A P . X V .

De quibusdam beneficiis, quae  
domini seruis dant.

**D**E seruorum priuilegiis, vt ita dicam, etiam aliqua nobis dicenda sunt. Erant in familia magna magistri & paedagogi, qui vernulas, & seruos nouitios, quibus dominorum mores adhuc ignorantibus ignosci ait Quint *De cl. 376.* scitu necessaria docebant. Eorum non raro mentio fit in lapidibus antiquis, & plura eo facientia collegit Pignorius *de seru pag. 234. & seq.* Quod tamen potius suo quam seruorum bono a dominis excogitatum fuit. Rectius igitur ad beneficia quae Romani seruis dabant referas, illos ipsis non raro imaginem quandam aut vmbram libertatem reliquisse. Hinc aliquando serui quidam, non secus ac liberi homines, binomines erant, vt Popilius Rufus *in § 1. Inst. de eo cui libert. caus. bon. add.* confer ibi Theophilum & Cuiacium in notis. Quod adeo tamen rarum erat, vt Impp. Diocletianus & Maximianus eum qui aliquem, quem seruum suum aiebat, quippe ex ancilla sua natum, quia nomine & cognomine designauerat, negent ideo fer-

## DE IVRE SERVORVM.

95

seruum esse; sed, propter nativitatem scilicet, seruili tantum macula adsperlum *l. 9. Cod. de liber. caus.* Aliquando seruilis coniunctio nomine liberis etiam hominibus conueniente exprimebatur. Ita contubernalis serui eius *coniux* vocatur, in inscript. apud Gruterum *pag. 959. num. 12.*

ALPHVS. ORPHITI  
ET. PISONIS. SER.  
GAVTELLAE  
CONIVGI  
DVLCISSIMAE

Apud Alciatum *parerg. lib. x. cap. 7. LYCINO.*  
N. SERVO. CONIVGI. BENEMERENTI.  
NEVILA. MACVLA. Id quoque factum ab Apuleio *Metam. lib. viii. pag. 211.* Seruus habens ex eodem familatio conseruam coniugem, liberae cuiusdam extraneaque mulieris flagrabat cupidine. *Quo dolore pellicatus vxor eius instincta cunctas mariti rationes &c.* Et iterum *pag. 216.* Non latuit fidam vxorem eius casus mariti, de serua loquitur. Huc quoque pertinent quae supra ex Seneca attulimus, de vocabulis *familia, familiaris & paterfamilias.* Erant dies quidam apud Romanos festi seruis, vt Idus Augusti, quo die serva natum Seruium Tullium refert Festus *pag. 149.* Nonnis Decembribus, quando Faunalia celebrabantur, rustica familia genio indulgebat. Horat. *lib. iii. Ode 18.*

Cum

*Cum tibi nonae redeunt Decembres  
Gaudet intusam pepulisse fossor  
Ter pede terram.*

Et eodem mense per plures dies Saturnalia, quibus vt Compitalibus, quae haec excipiebant, omni seruitutis nexus exsoluebantur serui, teste Dionys. Hal. lib. iv. pag. 220. Similia etiam erant festa apud Cydonios in insula Creta, vt docet Athen. lib. vi. pag. 263. F. Benevolentiae dominorum, qui seruis frugi & bene meritis aliquid dabant praemii loco, videtur deberi origo peculiorum. Plaut. Mostell. A&t. i. sc. 3. v. 94.

*Ob istuc verbum, ne nequicquam, Scapha,  
tam lepide dixeris  
Dabo aliquid hodie tibi peculi. - - -*

Postea vero potissimum peculia seruis dederunt, vt ipsi emolumenntum caperent ex eorum negotiatione, & res domesticae inde ampliores fierent. Attamen connuentibus oculis, seruis bene rem gerentibus, aliquando quid quasi proprium relinquebant. Apposite Eustath. ad Odyss. 3 vers. 451. οἰκονομικὴ δὲ ἐνταῦθαι η̄ ισορία, ω̄ς τὸ εὐνόητον δέλων καὶ πενταλιαζούντων ἀκωλύτως ω̄ς τὰ πολλὰ. Ad rei familiaris administrationem haec historia pertinet. Serui enim fideles ut plurimum non  
im-

*impediuntur aliquid proprium habere.* Sed Poëtae verba, quae explicat Eustathius, heic adscribam. Eius cum apud antiquos Iurisconsultos tanta fuerit auctoritas, vt versibus ipsis ad suam vtrinque sententiam tuendam vsi fuerint, quidni & mihi liceat quaedam ad iuris Romani illustrationem ex eo allegare:

Στροφή σφίν ἔνειμε Μεσαύλιος, ὃν ἢντι Συβάτης  
Αὔποτε πηγαρ οἶος θόποιχομένοιο ἀναγένεται,  
Νόσφιν δεσποίνης καὶ λαέρτου γέρενται.  
Πάρε δὲ εξ μιν Ταφιών περίστοι πλεάτεοιν ἑοῖσιν.  
*Panem autem ipsis distribuit Mesarilius, quem  
Subulcus*  
*Ipse solus acquisuerat post abitum regis,  
Inconsulta domina, & sene Laerte.  
Emerat autem ipsum a Taphiis sua pecunia.*

Illud autem quod proprium habebant serui, erat quod de demenso genium suum fraudantes parcerent miseri. Clare indicat Seneca epist. 80. *Peculium suum quod comparauerat ventre fraudato pro capite numerant.* Et Petronius pag. 151. *Pretium sibi de diariis fecit, arcisellum de suo paravit,* & duas trullas. Aut etiam quod e testamento domini capiebant: iure enim recentiori, si a domino seruo quid legatum fuerat, id ipsi heres, qui defuncto testatore eius dominus fiebat, relinquere tenebatur, vt sanciuit Justinianus in l. 5. § 2. Cod. de necess. seru. her. Obseruauit hoc Cu-

iacus African. lib. II. pag. 341. quem omnino vide; multa enim habet huc facientia. Ad propria illa seruorum bona, ita si loqui liceat, rese-ro etiam pecunias quas accipiebant, illi, qui se ipsos alteri, ut seruirent, mancipabant. Et ea quoque quae e liberalitate extranei percipiebant serui, dicta lucra aduentitia l. 4. § 1. *D. de manumiss.* Conniventibus oculis credendum suis eum redemtum cum non numis eius qui eum redemit comparatur. Proinde siue ex peculio, quod ad venditorem pertinet, siue ex aduentito lucro &c. Capite sequenti, quod & ultimum huius dissertationis, de seruis, quos ibi memorat Vlpianus, qui sua se pecunia redimunt, agemus.

## C A P. XVI.

## De seruis qui se a dominis redimunt.

**P**actum inter seruum & dominum de libertate validum esse erudite qui doceat, adhibitis bene multis veterum exemplis, vide Barbe racium *in not. Gall. ad Grotium de I. B. & P.* lib. IIII. cap. 14. § 6. In iure autem, & apud alios auctores, talium seruorum, qui dominis pro libertate pecunias dederunt non infrequens est

men-

## DE IURE SERVORVM. 99

mentio. V. 19. § 1. *D. de donat. int. vir. & ux.* Dion Chrysost. *Orat. xiv.* pag. 232. *A.* οἱ δὲ τινὲς τὴν αὐτῶν τιμὴν καλαθεβλήκασι τοῖς δεσπόταις, οὐδὲ δὴπερ δέλοι εἰσιν ἔτοι αὐτῶν. *Quidam vero ex illis pretium soluerunt dominis, neque amplius ipsis seruiunt.* Dicuntur libertatem mercari Plinio Hist. Nat. lib. VII. cap. 39. Apud Pignorium de seru. pag. 74 in inscriptione aliqua, memoratur seruus cui Eroti nomen LLS. 100 pro libertate dedisse. Pendebant autem pecunias illas, si dominus vellet ex peculio. l. 4. § 1. *D. de manum.* aut e bonis istis, quae per conniventiam extra peculium possidebant: *d. l. & Seneca epist. 80.* Si non tantam haberent pecuniae summam ut statim, quod inter ipsos & dominum conuenerat, soluerent, id per partes faciebant, & usque dum prorsus soluissent in seruitute manebant: elegans est hanc in rem l. 8. § 5. *D. de pecul. leg.* Si ex peculio pretium dominus accipere nollet, & nulla haberent lucra aduentitia, dabant expromissores l. 13. *pr. ad SC. Vellei.* aut ab extraneo pecuniam mutuam accipiebant l. 50. § vlt. *D. de pecul.* Aut etiam eos extraneus ipse a domino redimebat, qui idem tunc liberti fiebat patronus. Apposite Plaut. *in Persa Act. V. sc. 2. vers. 61.*

*Ego sum Patronus plane, qui huic argentum pro te dedi.*

At volentes tantum serui redimebantur, inuitos  
N<sup>o</sup> 2 enim

enim manumitti negat Rad. Fornerius *rer. quot.* lib. IV. cap. 3. qui solos excipit necessarios heredes. Quin aliquando serui mandabant extraneos ut se emeret, & deinde emtos manumitteret, acceptis scilicet numis, quos impenderat: l. 53. *D. de iudic. versu sed & si quis.* Quod si numeros oblatos repudiaret, & seruum sua in potestate, detinere vellet, huic integrum erat contractus fidem detegere d. l. aut qui antea eius dominus fuerat ex affectus ratione ad seruum manumittendum contra emtorem agere poterat. l. 54. *D. mandati.* Notandum vero in illis seruorum pactionibus iure pandectarum intercessisse imaginarium emtorem, qui seruum a domino videbatur redimere l. 4. § 1. & 2. *D. de manum.* interposito, ut coniicio, fiduciae pacto, se eum non in seruitute retenturum; sed statim manu emissurum. Hoc postea obsoleuisse ex l. 9. *Cod. de condic. ob caus. dat.* euincere conatur Ian. a Costa *ad Inst.* lib. I. tit. 3. Sed inde hoc minime liquet. Generali argumento id constat, quippe quia omnes formulae, & imaginariae illae emtiones & venditiones, quae, interpositis fiduciae pactis, antiquo iure obtinuerant, recentiori abolitae sunt. Ex illa lege 9. *Cod. tantummodo discimus magistratus dominos hortari ut seruos a quibus pecunias acceperunt manumittant: quod idem dudum antea obseruatum fuerat: si enim, contra pactionem, mancipium e manu emittere nolleth dominus,*

nus, poterat cum eo seruus consistere, & queri quod non manumittatur: l. 5. pr. *D. de manum.* l. 53. *D. de iudic.* & l. 38. § 4. *D. de poen.* Vbi etiam docetur seruum, qui hoc intenderit, & non impleuerit, ad metallum dari, aut domino restitu vt in vincula coniiciatur. Dominus autem pecunias a seruo promissas, etiamsi post manumissionem ab eo stipulatus non fuerit, actione in factum petere potest l. 3. *Cod. an seru. pro suo facto.* Illa porro pretii datio ad libertatem consequendam a domini voluntate vnicē pendet: recte enim Quintil. Declam. 311. *Hoc ipsum*, inquit, *serui non est, habere in sua potestate, quando desinat seruire:* Quod verissimum est si iura Romanorum species, non aequae si Atheniensium, apud quos dato dominis pretio libertatem, vbi vellent, serui consequebantur. Petit *ad leg. Atticas* pag. 179. Casus etiam quidam speciales iure ciuili contingunt, in quibus seruus inuitio etiam domino videtur sele redimere posse. Ita filius quem pater sanguinolentum vendiderat, aut ipse se, aut eum aliis quicunque, pretio, quod dominus patri dederat, refuso, aut seruo alio praestito, luebat, qua de re nihil addam iis quae dicta sunt a Corn. van Bynkershoek *de iure occid.* lib. cap. 8. pag. 206. Statuliber quoque, quod iusfus fuerat a testatore, post eius mortem, heredi, tunc domino suo, soluere, si obtulerit, vel inuitio herede liber fit, & parum refert an de peculio,

culio, an vero aliunde acceptos numeros, ad im-  
plendam conditionem libertati additam, ei offre-  
rat. *l. 3. § 1. D. de statulib. & l. 3. § vlt. D. de*  
*condict. caus. dat.* Denique interdum, ille qui  
se ad pretium participandum venundari passus est,  
eo pretio emtori restituto, libertatem iterum con-  
sequebatur. *l. 2. pr. D. si ingen. esse dic.* Istaec  
vltima breuiter duntaxat & strictim pertractauit,  
ne nimiam in molem dissertatio ex crescere, ne-  
ue abuterer otio lectoris, quem aurem mihi vel-  
licantem, & monentem ut tandem finem faciam,  
sentire mihi videor.

F I N I S.

---

C O R R I G E N D A

*pag. 4. Tapobrane lege Tapobranes*

*pag. 27. vers. 27. post verba ex peculio adde persolu-  
rat, si relicto a domino peculio*

*pag. 35. vers. 9. denotabant lege donabant*

*pag. 90. vers. 3. poterant lege possent.*